
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444  57Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA N° 155/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o resultado fi nal da avaliação da única 
servidora deste Órgão inscrita no 10º Concurso Servidor Nota 10 
do Estado do Pará – 2017, efetuada pela Comissão de Avaliação 
instituída pela PORTARIA Nº 113/2017/MPC/PA, de 14/06/2017, 
publicada no DOE de 19/06/2017,
RESOLVE:
I – Homologar o resultado da avaliação realizada pela Comissão 
instituída pela PORTARIA Nº 113/2017/MPC/PA, de 14/06/2017, 
publicada no DOE de 19/06/2017, tornando pública a eleição da 
servidora SÔNIA DO SOCORRO SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, como Servidor Nota 10 
do MPC/PA – 2017, a qual representará este Órgão Ministerial 
no 10º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 2017.
II – A presente indicação deverá ser anotada nos assentamentos 
funcionais da servidora como forma de reconhecimento por sua 
competência e dedicação a este Parquet Especializado de Contas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 219126

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 093/2016-MP/PA

NÚM DO TERMO ADITIVO: 2.
NÚM. DO CONTRATO: 093/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valores do 
Contrato que tem como objeto a execução das obras de 
engenharia para Construção da Sede das Promotorias de 
Justiça de Monte Alegre/PA (lote VI).
Saldo Contratual Reajustado: R$ 390.436,81 (trezentos e 
noventa reais, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta 
e um centavos).
Data de Assinatura: 22/08/2017.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.7574 
– Expansão da Infraestrutura Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 4490-51- Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: - 0112 – Receita patrimonial – Outros 
Poderes.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora Geral de Justiça em exercício.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Acréscimo de valor, referente ao 
acréscimo de quantidades (DOE 26/06/2017).

Protocolo: 219068

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2017MP/2ª PJSMG

  O 2º Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Preliminar n° 002/2017-MP/2ª PJSMG que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São Miguel 
do Guamá, situada à Av. Nazaré, 503, no bairro Olho D’Água, 
na cidade de São Miguel do Guamá. CEP nº: 68.660-000- São 
Miguel do Guamá – Pará - Fone/Fax: (91) 3446.1317.
Portaria n’ 002/2017-MP/2ª PJSMG
 Investigado: Delegados de Polícia Civil de São Miguel do Guamá
Assunto: Buscar a efi cácia das peças investigatórias policiais 
quando se tratar de matéria referente a Violência Doméstica e 
Familiar contra a mulher.
Cristina Maria de Queiroz Colares - Promotora de Justiça

Protocolo: 219053
PORTARIA N.º 5.305/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho de Execução 
Penal e Sistema Penitenciário, instituído pela Portaria Conjunta 
nº001/2017-MP/PGJ-CGMP, 11/01/2017, publicada no publicada 
no D.O.E. de 12/1/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 119/2017-
MP/PGJ/CAO-CRIMINAL, de 10/8/2017, protocolado sob o nº 
20767/2017,

R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS para comparecer à reunião de trabalho designada 
para os dias 28 e 29/8/2017, das 09 às 17h, no edifício-sede 
deste Órgão Ministerial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5.363/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para auxiliar o Centro de Apoio 
Operacional Criminal do Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 3/5/2017, até ulterior deliberação, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de agosto de 2017.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 219250
PORTARIA Nº 365/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 25 de julho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 26 de julho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 26 a 27/08/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 23 de Agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 26 e 27/08//2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de agosto de 2017 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 25 de julho de 2017 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 26 de julho de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 26/08/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MAYARA TUANE OLIVEIRA DE ARAÚJO (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria Criminal)
DENISE DA SILVA DIAS DINIZ (Assessora da Procuradoria Cível)
DIA 27/08/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MAYARA TUANE OLIVEIRA DE ARAÚJO (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria Criminal)
DENISE DA SILVA DIAS DINIZ (Assessora da Procuradoria Cível)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 219234

PORTARIA N° 5.392/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 201/2017-CCG, datado 
em 14/03/2017, protocolizado sob o nº 11213/2017, em 
14/03/2017,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Casa Civil da Governadoria, a 
servidora efetiva MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, com ônus para a instituição 
cessionária, no período de 01/04/2017 a 31/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5423/2017-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de 
Patrimônio, MP.ASI-200.2, a partir de 23/08/2017, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5424/2017-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de 
Execução Financeira, MP.ASI-200.2, a partir de 23/08/2017, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 219296
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2017-MP/3ºPJCAP
 O 3º Promotor de Justiça de Capanema, Márcio Silva Maués de 
Faria, com fundamento no artigo 8º, da Resolução nº 174/2017, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo para 
prestação de contas fi nalísticas, SIMP nº 002085-029/2017, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, 
situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 
68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 
3462-2442.

 INSTAURAÇÃO DA PORTARIA 
Nº 004/2017-MP/3ºPJCAP

 Interessados: a coletividade; Associação Guiomar Jesus de 
Prevenção e Assistência à Saúde.
 Objeto: Procedimento Administrativo de prestação de contas 
fi nalísticas da Associação Guiomar Jesus de Prevenção e 
Assistência à Saúde.

Protocolo: 219063
PORTARIA  Nº 5.359/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL  DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições  
legais;
CONSIDERANDO a necessidade  de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
Agrários e Fundiários no Pará - GT Agrário”, criado pela PORTARIA 
Nº 1.437/2010-MP/PGJ , de 12/4/201O, publicada no D.O.E. de 
20/5/201 O;
CONSIDERANDO , ainda, os termos do Ofício nº 088/2017/MP/
CAOCível, datado de 21/7/2017,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a convocação para a Reunião Ordinária marcada 
para o dia 28/7/2017, contida na PORTARIA Nº 297/2017-MP/
PGJ, de 25/ 1/2017 , publicada no D.O.E. de 30/ 1/2017.
II - CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados , 
integrantes do Grupo
de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários no Estado do Pará 
- GT Agrário”, para comparecem à 5ª Reunião Ordinária, no 
período de 24 a 25/8/2017, no horário das 8h às 12h e de 14h 
às 17h, nesta Capital.
ADRIANA PASSOS FERREIRA
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA


